
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 269 DEL 31-05-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 36 del 31-05-2019

 

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI, PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA AL
RECLUTAMENTO DI N. 2 RILEVATORI PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - ANNO
2019 - APPROVAZIONE

  
Premesso:
Che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018,
all’art.1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
Che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n°
179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n° 221, e del Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, in materia di Censimento della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n° 167 del 19 luglio 2016, e, nel rispetto del regolamento (CE) n°
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi
regolamenti di attuazione;
Che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza
annuale è prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo
e del Consiglio d’Europa;
Che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento, PGC, è coordinato dall’Istat e si articola in
due differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, denominate rispettivamente
A e L;
Rilevato che il Comune di Villalba rientra fra i Comuni che saranno coinvolti alle
rilevazioni campionarie annuali “rilevazione Areale” e “rilevazione da Lista” (codice Psn
IST-02493 e IST-02494) del Censimento che si svolgerà nel quarto trimestre del 2019 come
comunicato via PEC dall’Istat in data 02.04.2019 con nota Prot. 0680983/19 del
02.04.2019;
Vista la Circolare ISTAT n. 1a – Prot. n° 0650983/19 in data 2 aprile 2019 avente ad
oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni 2019: Rilevazione

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 269/2019



Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) - Nomina Responsabile Ufficio
Comunale di Censimento (UCC);
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 19 aprile 2019, esecutiva, con la
quale è stata disposta la costituzione dell'ufficio comunale di censimento;
Considerato che secondo quanto previsto dalla normativa e dalle disposizioni ISTAT le
Amministrazioni Comunali affidano l’incarico di rilevatore prioritariamente a personale
dipendente e che per il Comune di Villalba sono previsti massimo 2 rilevatori;
Atteso che con avviso pubblicato all'Albo Pretorio dal 26.04.2019 all'11.05.2019, è stata
chiesta la disponibilità dei dipendenti comunali alla nomina a rilevatori e che nessuna
domanda è pervenuta a questo Ufficio Censimento;
Vista la Circolare ISTAT n. 2 – Prot. n° 9129760 del 20 maggio 2019, acquisita al
protocollo in data 21 maggio 2019 al n.2387 e avente ad oggetto “Censimento permanente
della popolazione e delle Abitazioni 2019 -  Modalità di selezione e requisiti professionali
dei rilevatori;
Ravvisatata l'urgente necessità di avviare una selezione per il reclutamento di soggetti
esterni ai quali affidare l’incarico di rilevatore;
Considerata, pertanto, la necessità di avviare una procedura selettiva per la formazione di
idonea graduatoria dalla quale attingere i nominativi per la nomina di n. 2 rilevatori, nonché
le eventuali sostituzioni che si rendessero necessarie nel corso delle attività censuarie,
secondo l’avviso, recante tutte le condizioni essenziali per la partecipazione esterna alla
selezione stessa, allegato alla presente determinazione, unitamente alla domanda di
partecipazione, per formarne parte integrante e sostanziale;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'Ordinamento Amministrativi degli EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA
1.di dare avvio alla procedura per la selezione di N. 2 rilevatori da incaricare per le
operazioni connesse al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni
anno 2019, che saranno individuati secondo quanto indicato in premessa e che qui
s’intende integralmente richiamato;
2.di approvare l’allegato Avviso Pubblico, per soli titoli, per la formazione di una
graduatoria finalizzata all’individuazione di soggetti idonei a cui conferire l’incarico di
rilevatore statistico per il Censimento Permanente della Popolazione edelle Abitazioni
anno 2019 nonché il relativo modulo per la presentazione della domanda, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
3.di dare atto che all’istruttoria delle domande che perverranno con la conseguente
formazione della graduatoria, provvederà direttamente il Responsabile dell'Ufficio
Comunale di Censimento;
4.di dare atto che l’A.C. si riserva la facoltà di far scorrere la suddetta graduatoria, laddove
si verificasse la necessità nel corso delle operazioni censuarie di sostituire i rilevatori
incaricati;
5.di dare altresì atto che dell’allegato Avviso pubblico di selezione sarà data adeguata
pubblicità mediante la pubblicazione per intero, all’Albo Pretorio on-line e sul sito web
dell’Ente fino alla scadenza del termine previsto per la presentazione della domanda;

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 269/2019



6.di dare atto che sulla presente determinazione, non essendoci alcun impegno di spesa, non
occorre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio
finanziario, e che, pertanto, la presente diventa esecutiva all’atto della sua registrazione nel
Registro Generale delle determinazioni;
8.di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale on line per n. 15
giorni.

 
          Villalba, 31-05-2019

Il Responsabile dell'AREA I             
F.to DANIELE GIAMPORCARO       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 269/2019


